УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЛАГОВЕЩЕНСКА
(Управление образования города)

П Р И К А З

 «09» марта 2023 года                                                                                № 0173

г. Благовещенск

Об утверждении плана муниципальных

мероприятий по введению обновленного

федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования в

общеобразовательных организациях города

 На основании статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», во исполнение приказа

Минпросвещения России от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении федеральной

образовательной программы среднего общего образования», приказа

министерства  образования и науки Амурской области от 17.02.2023 года № 134

«Об организации мероприятий, направленных на подготовку

общеобразовательных  организаций к введению федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования»,

в целях подготовки общеобразовательных организаций города к введению с 1

сентября 2023 года обновленного федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план муниципальных мероприятий по введению

обновленного федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования  в общеобразовательных организациях города

(далее – План мероприятий), согласно приложению к настоящему приказу.

2. Определить муниципальное бюджетное учреждение

«Информационно-аналитический методический центр» (Катанюк О.Б.)

муниципальным оператором, обеспечивающим информационную и

организационно-методическую поддержку педагогических работников и

управленческих кадров в рамках мероприятий по введению обновлённого

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования.

3. Отделу общего и дополнительного образования управления

образования города (Акусок И.В.), муниципальному бюджетному учреждению.

«Информационно-аналитический методический центр» (Катанюк О.Б.),

руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных

управлению образования города, обеспечить исполнение плана мероприятий в

части касающейся.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителей управления образования города Д.А. Продашанова,

Е.Ю. Костюнину.

Начальник управления образования города                         Л.Г.Попова

Приложение № 1 к приказу

управления образования города от 09.03.2023 № 0173
План

муниципальных мероприятий по введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования в общеобразовательных организациях города

Наименование мероприятия

Сроки

исполнения
Ответственные Ожидаемые результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

1 Актуализация деятельности муниципальных

методических объединений по вопросу

введения обновленных ФГОС СОО на уровне

образовательных организаций

март, май 2023  МБУ ИАМЦ

Синхронизированы процессы управления

введением обновленного ФГОС СОО на

муниципальном уровне и уровне

образовательной организации

2 Проведение серии совещаний (руководителей

образовательных организаций) по

организационному и методическому

сопровождению работы по введению

обновленного ФГОС СОО

март-август 2023

МБУ ИАМЦ, отдел

общего и

дополнительного

образования

Синхронизированы процессы управления

введением обновленного ФГОС СОО на

муниципальном уровне и уровне

образовательной организации

3 Определение организационной схемы

(алгоритма) реализации обновления

содержания деятельности образовательной

организации при реализации обновленного

ФГОС СОО

март 2023

МБУ ИАМЦ

Выстроена единая функциональная вертикаль

управления введением обновленного ФГОС в

муниципалитете

4 Актуализация функций муниципального

координатора по вопросам введения

обновленного ФГОС

март 2023

МБУ ИАМЦ

Обеспечена оперативность во

взаимодействии регионального координатора

с муниципальным  координатором

5 Проведение самодиагностики готовности к

введению обновленного ФГОС СОО март 2023

МБУ ИАМЦ,

руководители

образовательных

организаций

Оценка готовности к введению обновленного

ФГОС СОО, составлен перечень дефицитов

при введении обновленного ФГОС СОО,

определены способы  их ликвидации

6 Организация участия педагогического

сообщества муниципалитета в совещаниях

министерства образования и науки Амурской

области по актуальным вопросам введения

обновленного ФГОС СОО (выездные и в

формате ВКС)

март, май 2023

МБУ ИАМЦ, отдел

общего и

дополнительного

образования

Обеспечена своевременная коррекция

действий муниципальных и школьных

управленческих команд в рамках введения

обновленного ФГОС СОО

7 Проведение муниципального контроля апрель-май  2023 МБУ ИАМЦ, отдел Контроль готовности системы образования

Наименование мероприятия

Сроки

исполнения
Ответственные Ожидаемые результаты

готовности к введению обновленного ФГОС

СОО в образовательных организациях города

 общего и

дополнительного

образования

города к введению обновленного ФГОС СОО

8 Обеспечение мониторинга использования

учебников, вошедших в федеральный перечень  сентябрь 2023

МБУ ИАМЦ,

руководители

образовательных

организаций

Оказана своевременная адресная помощь

образовательным организациям

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

1 Формирование муниципального плана

мероприятий по введению обновленного ФГОС

СОО

март 2023

МБУ ИАМЦ, отдел

общего и

дополнительного

образования

Синхронизированы процессы управления

введением обновленных ФГОС СОО на

муниципальном уровне и уровне

образовательной организации

2 Определение дефицитов при организации

условий реализации обновленного ФГОС СОО

в соответствии с требованиями к материально-

техническому обеспечению образовательного

процесса и способов их ликвидации

январь-март

2023

МБУ ИАМЦ, отдел

общего и

дополнительного

образования

Разработан и реализован комплекс

мероприятий по обеспечению условий

реализации основных образовательных

программ среднего общего образования в

соответствии с обновленным ФГОС СОО

общеобразовательными организациями

города

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

1 Организация работы учебно-методических

объединений и ассоциаций учителей-

предметников

в течение 2023

года

МБУ ИАМЦ,

руководители

образовательных

организаций

Своевременно оказана адресная помощь

педагогическим работникам

2 Участие в  региональной научно-практической

конференции в режиме ВКС по актуальным

вопросам введения обновленного ФГОС СОО
апрель 2023

МБУ ИАМЦ,

руководители

образовательных

организаций

Созданы площадки для обсуждения в

педагогическом сообществе общих

проблемных вопросов, возможность

включения в процесс профессионального

общения каждого учителя

3 Координация взаимодействия

общеобразовательных организаций,

организаций дополнительного образования,

учреждений культуры и спорта,

обеспечивающих реализацию основных

в течение 2023

года

МБУ ИАМЦ, отдел

общего и

дополнительного

образования

Синхронизированы способы использования

содержания учебного предмета, содержания

программ дополнительного образования как

средства по достижению метапредметных и

личностных образовательных результатов на

Наименование мероприятия

Сроки

исполнения
Ответственные Ожидаемые результаты

образовательных программ среднего общего

образования, в соответствии с обновленными

ФГОС СОО

всей территории города

4 Обеспечение использования учителями

методических пособий по учебным предметам
июнь-декабрь

2023

МБУ ИАМЦ,

руководители

образовательных

организаций

Сформированы и доведены до педагогов

способы достижения планируемых

образовательных результатов

5 Организация включения в педагогическую

деятельность учителя федеральных онлайн

конструкторов, электронных конспектов

уроков по всем учебным предметам,

соответствующих требованиям обновленного

ФГОС СОО

август 2023

МБУ ИАМЦ,

руководители

образовательных

организаций

Снижена нагрузка на учителя при подготовке

к учебному занятию.

Аккумулированы эффективные приемы и

методы обучения на единой цифровой

платформе

6 Организация системной работы по

формированию функциональной грамотности

обучающихся

по отдельному

плану

МБУ ИАМЦ,

руководители

образовательных

организаций

Достигнуто повышение качества образования

в образовательных организациях города

7 Организация использования учителями-

предметниками федерального банка заданий по

формированию функциональной грамотности

постоянно

Руководители

образовательных

организаций

Школьники Амурской области умеют решать

функциональные задачи с различными

формулировками заданий

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования

1 Организация обучения руководителей и

специалистов управления образования города,

методистов МБУ ИАМЦ

март-апрель

2023
МБУ ИАМЦ

Синхронизированы процессы обучения

педагогических  и управленческих команд на

всей территории города

2 Организация повышения квалификации

руководителей общеобразовательных

организаций, разрабатывающих и

реализующих основные образовательные

программы среднего общего образования по

вопросам реализации обновленного ФГОС

СОО

март-апрель

2023
МБУ ИАМЦ

Наименование мероприятия

Сроки

исполнения
Ответственные Ожидаемые результаты

3 Организация  повышения квалификации всех

педагогических работников, участвующих в

разработке и реализации основной

образовательной программы среднего общего

образования по вопросам реализации

обновленного ФГОС СОО

март – август

2023
МБУ ИАМЦ

V. Мониторинг готовности  к введению обновленных ФГОС среднего общего образования

1 Внедрение системы мониторинга готовности

образовательных организаций к введению

обновленного ФГОС СОО

март 2023

МБУ ИАМЦ, отдел

общего и

дополнительного

образования

Составлен перечень образовательных

организаций  с низким уровнем готовности к

введению обновленного ФГОС

2 Проведение мониторинга реализации

образовательными организациями

обновленного ФГОС СОО

декабрь 2023

МБУ ИАМЦ

Обеспечен промежуточный контроль

качества реализации в образовательных

организациях обновленного ФГОС СОО

VI. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

1 Информирование общественности через

средства массовой информации о подготовке и

успешных практиках реализации обновленного

ФГОС СОО в общеобразовательных

организациях города

в течение 2023

года

МБУ ИАМЦ, отдел

общего и

дополнительного

образования
Осознание обществом прав и возможностей,

предоставляемых системой образования

гражданам,  при реализации обновленного

ФГОС СОО

2 Обновление страницы «ФГОС» официального

сайта управления образования города, сайтов

образовательных организаций  март, май,

сентябрь,

декабрь 2023

МБУ ИАМЦ, отдел

общего и

дополнительного

образования,

руководители

образовательных

организаций